## LIBER QVARTVS.

fol

repressum concideret; quædā quasi cauerteræ in opere construendo relictae sunt. Varijs marmoribus stratum est pavimentum. foramina multa ad aquam pluviam excipiendam habentur. Eius templi altitudo CXLIII pedes, totidemq; latitudo continet. Multis in id gradibus descenditur, cum olim septem ascenderetur. Ruine ingentes ædificiorum, quæ hic sunt, causam esse putandum, quibus terra sublata est. Huius templi Porticus ab Agrippa etiam factus XVI. columnis maximis sustinebatur. Nunc XIII. tantum sunt, duas ignis consumpsit un. autem deest, huius porticus trabes ænei sunt, atq; inaurati officinis, tabernisq; utilissimis hæ columnæ olim occupabātur. Adeo ut uix perspici possent. Eugenius pont. IIII. amouit, Columnasq; liberauit uia etiam patefacta, atq; ampliata. Hodie quibusdam domunculis magna rudorū ac terre congerie amotis solum quasi insula relictū est. Tectum templi plumbis laminis tegitur, cum, ut diuinit ex argenteis antiquitus tegeretur. Sed eas Constantinus III. cum omnibus antiquis ornamentis Romanam uenicis submouit, ut Bizantium illis ornaret. Ea tamen omnia cum ille in Sicilia Siracusis in reditu morte e fset. interceptus, à Barbaris, qui eo cū magna classe appulerunt direpta, in Aegyptum transuercta sunt. Accepimus bunc Constantinum septem diebus, quibus Romæ commoratus est, maius detrementum attulisse, quam Barbaros CCL. annis, nihil n. omisit, quod non abstulisset, in templi frontispicio titulus indicat eius Agrippe autorem fuisse. Sic n.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
habetur M. AGRIPPA L.F.COS. TERTIVM.  
FECIT. Inferius notis minutioribus septimiij seue-  
ri, atq; M. Aurelij, à quibus instauratum est, mentio  
habetur, tametsi Spartanus scribit ab Adriano pri-  
us resectum. Huiusmodi est titulus.

IMP.CAESAR.L.SEPTIMIUS SEVERVS  
PIVS PERTINAX.ARABICVS. ADIABENI  
CVS PARTHICVS MAXIMVS PONTIF.  
MAX.TRIB.POT.XI.COS.III.P.P.PROCOS.  
ET IMP.CAES.M.AVRELIVS ANTONI-  
NVS PIVS FELIX AVG. TRIB. POTEST.  
V.COS.PROCOS.PANTHEVM VETVSTA-  
TE CORRVPTVM CVM OMNI CVLTV  
RESTITVERVNT.

Bonifacius. IIII. Pont. ab Imperatore Phoca impe-  
travit ut id templum D. Mariæ Virgini sanctisq; om-  
nibus dicaret. In Panthei circa duo Leones pari for-  
ma è lapide uero medio inter rubcum nigrumq; colo-  
rem super basibus uisuntur. Duo tandem ex Alaba-  
stro Vasa, que, ut quidam censem, in Agrippæ ther-  
mis huic loco proximis fuere.

De thermis Agrippe, de templo boni euentus  
De thermis Neronis. Alexandri, atq;  
Adriani. Cap. XIX.

I Nter Magnifica, multaq; edificia Aggrippe,  
thermas etiam numerare possumus, ab eius nomi-  
ne Agrippinas dictas. Harum adhuc nonnulla sunt.

vestigia post Pantheum, ea parte que capitolium sp̄at,  
stat, Plinio uero afferente pulcherrime fuere. Inter  
cetera earum ornamenta pauimenta iutrea habuere.  
Posteriori ex parte Panthei quodum thermarum la-  
tere Boni euentus fuit tēplū. Cuius ad hanc usq; etatē  
vestigia extant, atq; eo quidē loco, unde superioribus,  
temporibus ab area D. Eustachij ad Mineruæ circum-  
ducta est. Ad hoc templū palatum nobilissimū à M.  
Perusio fisci procuratore extractum est. Veteres bo-  
num euentum summa ueneratione colebant, ut eo ad  
iuuante res prospere caderent. Eius autem simulacrum  
Iuropis forma fictum erat, sinistra spicam, dextra pa-  
teram tenens. In capitulo fuisse boni Euētus, bonaq;  
fortune imagines Plinius est autor. Post D. Eustas-  
chij templum, quod prope pantheon est Neronis fue-  
re therme. Hodie quoq; earū fornices durant. Mar-  
tialisq; testimonio pulcherrimos fuisse putandum est.  
Iuxtabos, ut tradit Lampridius Alexander seuerus  
suas thermas edificauit, aquamq; de suo nomine Ale-  
xandrinam postea appellatā induxit, domibusq; quae  
emerat, deiectis, Syluam fecit. Is syluam suam ther-  
mis publicis donauit, ad lumen uero accēdendū oleū  
tradidit, cum ante auroram aperiri, minime ante so-  
lis uero occasum claudi solerent. quidam putant Ale-  
xandri thermas ibi fuisse, ubi Galloruī est hospitiū  
Medicorumq; palatum. Post Neronis thermas in qui-  
busdam domibus, que ad septentriones sunt, pauimē-  
ta nonnulla peruerterat thermarum, tubiq; plumbei  
putensq; aqua admodū perfrigere, qui exsiccari ex-

## DE ANTIQ. V R B I S R O M A E

Bauririq; nequaquam poterat, spectantur. Quare nonnulli adducti sunt, ut crederent eam esse aquam, quam Lampridius narrat ex Alexandri thermis fuisse. Non procul à Pantheon in D. Macuti area obeliscus exiguis uetus stare uidetur, tametsi quidam apicem potius uerticemq; alicuius obelisci ingentis sed diruti, fuisse, quam paruum integrumq; putent.

De circo quem Agonem uocamus ac de Neptuni templo.

Cap. XX.

Inter hec loca descripta, Tyberimq; pulcherrimus campus est. Agonem nominant, uulgarius uero Nagonam. A ludis agonalibus sic dixerunt, quos à Numa popilio institutos accepimus, et quinto idus Ianuarij solitos celebrari Iano. Quoniam uero Agonis nomine uaria spectacula ludosq; intelligunt, putandum est uaria ludorum generabit spectata. Superiori aetate etiam Alexandri circum hunc locum dictum narratur, uel quod huius thermis proximus esset, uel quod ab eo fuisse instauratus. Hic ultimo dierum, quos Carnealem uulgo appellamus ueterum triumphorum simulacra representantur totius ciuitatis ingenti cursu. Mercurijq; diebus hic ad mercatum conueniunt. Plerique ualde sunt decepti flaminium fuisse circu existimantes. De quo mox dicemus. Minus uero iij falsi sunt, qui Equiriam hunc locum dictum putarunt. De qua etiam statim exponemus. Iuxta D. celsi templum ingentem Gratiani, Valentiniani, ac Theodosij ar-

cum fuisse, triumphalem marmore ibi inuenito addū  
cti, dixerunt. Id autem est huiusmodi.

JMPPP.CAESSS.DDD.NNN.GRATIANVS.  
VALENTINIANVS, ET THEODO SIVS  
PII FELICES ET SEMPER AVGGG. AR  
CVM AD CONCLVDENDVM OPVS OM  
NE PORTICVVM MAXIMARVM  
AETERNI NOMINIS SVI PECVNIA PRO  
PRIA FIERI ORNARIQVE IVSSERVNT.  
Vbi nunc templum est D.Blasij ad tyberim Neptuni  
volunt fuisse fanum. Vbi eorum, qui naufragium fe  
cissent, tabellæ suspendi solebant, quæ periculum, for  
tunamq; eorum declararent. Hoc loco marmor re  
pertum est, in quo huus dei mentio erat tum Adriæ  
ni instauratiōnis.

De ara Plutonis, de Terēto, de caprea palude,  
deq; alijs cāpi Martij locis. Cap. XXI.

**I**N campi Martij parte extrema ad tyberim uer  
sus urbem Aram subterraneam Plutonis fuisse  
memorāt: quo multis gradibus descēdebatur XX.n.  
sub terram pedibus positam dicūt. Ad alia reliquorū  
deorum templo gradibus ascēdebatur, in Plutonis ta  
men atq; cons̄ descendebatur. Iccirco autem id ob  
seruabatur quod inferorum deus esset. Et quoniā cō  
filia arcana, atque occulta imprimis oportaret esse  
idem in cons̄ fano seruabatur. Locum hunc, qui in  
campo martio fuit, Terentum appellare, uel quod

Plutonis et  
cons̄ templo  
subterranea.

# DE ANTIQ. VRBIS ROME

Terentrem  
Vnde -

aram sub terram posuissent, uel quod ibi fluvius ri-  
pam fluens tereret, hoc n. uerbo Rodere significa-  
bant. Iuxta hanc ipsam Plutonis aram quotiescumque  
chutas lustraretur, nascientium, simul atq; mortuorum  
nomina adnotari solita narrant. Ferunt præterea  
trigesimo quoq; anno populi recensendè fuisse more  
exactisq; ceremonijs iterum aram claudi sicut anteia  
Volitam. Valerius Maximus tradit ualesium quendam  
sabinum rusticum, perdiuitem, cum tres liberos in  
columns Pestilentia cōsernatos habuisset, hic XX.  
pedum altitudine terram cū defodisset, platonis, pro  
serpineq; aram reperisse, quibus tres dies, ac totidem  
noctes continenter sacrificarit nigrā hostiam. Eo  
autem bello, quod Romani aduersus sabinos gessere  
hoc loco hanc aram posuere. Ita uero occultum cū  
stodiebant, ne id præter eos quisquam alias intellige-  
ret. In campo Martio autore Liuio capreæ fuit pa-  
lus. Ad quam Romulus Nonis Iulijs cum ad exercitū  
recensendum concionem haberet. Subito coorta tem-  
pestas cum magnō fragore, tonitribusq;, tam densis  
Regem operuit nimbo, ut conspectum eius concioni  
abstulerit, nec deinde in terris Romulus ipse fuerit.  
Sedato tandem pauore postquam ex tam turbido  
die serena, & tranquilla lux redijt, ubi uacuam  
sedem regiam ples Romana uidit, solicitem de Re  
ge optimo amissso fuisse, quod patrum manibus di-  
scerptum putaret, donec Iulius proculus Romulu-  
bi se obuiū in ualle quirinali dedisse cælo delapsil affir-  
mat, orationeq; sua mærorē omnium fide immor-

Parvula Ro-  
mulus à coelis.

talitatis leuiuit. Plutarchus asserit locum fuisse cā  
preā paludem, in quo tyberis stagnaret, et propterea  
tutissimum. Quod eo nī ex uno latere, additus eset.  
In eodem campo Martio ludi fiebant, quos, quoniam  
in equis celebrarent equiria dixerē. Ut uero Caſio-  
dorus memorat, per Equiriam qui locus ibi erat  
ubi nunc est fanum D. Mariæ in Equiria cognomen  
to durante, sex currus ab Augusti Mausoleo, disce-  
dentes, usq; ad Flaminium circum properabant, quāz  
uis difficile sit ob multitudinē edificiorum plane de-  
clarare quam uiam currus agitati securi essent. D.  
Mariæ in Equiria templum Anastasius Pont. condi-  
dit, in eo excauando quādam Anates æneæ, quæ pa-  
cis abhinc annis seruabantur adhuc, repertæ sunt. Nō  
nullæ columnæ in quodam hortulo istius loci stare ui-  
demus, ex quibus intelligere possumus hic aut tēplū  
quodpiā, aut porticum extitisse. Equiriae festa Mar-  
ti exeunte februario, præterea etiam Mario men-  
se fiebant, si uero fluminis inundationibus hic cele-  
brari non liceret. In montem cælum, cāpumq; mari-  
tialem transferebant. In campo Martio fuit uia re-  
cta. Scribit Capitoninus Gordianum iuniorem con-  
stituisse in campo Martio sub colle porticum facere  
pedum mille, hortos, ambulationes amoenissimas lau-  
ris, myrtis ac Buxis ornatam. In hoc ipso campo  
uolunt ab Aemilio Regilio dijs laribus templū edifi-  
catum, cum in Antiochiae bello antea uiuisset. In  
campo item Martio syllam sepultum accepimus.  
Italia. C. Cæſaris Neptis sepulcrum in eodem ha-

Equiria.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
buit, Hircius item, et Pansa, drusisque Clau-  
dij Imperatoris pater.

De templo Bellonæ, de Columna Bellicæ, de tēplo  
Apollinis, Martis, Iunonis. Cap. XXII.

**P**ostquam de campo Martio est expositum, ac de  
plana ciuitate, quæ uersus Quirinalem est, de  
alijs, quæ intra urbem erant, præcipue de ijs, quæ  
ad flumen sunt, dicamus. Initum uero ab ea par-  
te facientes, quæ iuxta forum olitorium est, ad eum  
usq; locum de quo in tertio libro exposuimus, adda-  
mus prope olitorium Bellonæ templum fuisse, quanq;  
Martis sororem, aurigamq; perhibent, proprio huic  
sanguine quem e uena brachij mittebant Sacerdotes  
sacrificabant, ante portam carmentalem hoc templū  
ponunt, non. n. inde aberat. In hoc templo senatus co-  
gi senatusq; consulta fieri solebant. Huius autorem  
fuisse Appium cecum, qui suaserat pacem cum pyr-  
rho negligendam, Quidius testis est, ante templū mar-  
moream stetisse ferunt columnam paruam bellicam  
appellatam. Quod cum populus Romanus alicui na-  
tioni bellum indiceret, ex hac columna hastam diri-  
gebant ad eam regionem, cui bellum indiceretur, nā  
cum longissime Imperij fines essent ampliati, minus  
commode uidebatur hac ceremonia in hostium ter-  
ra, ut antea solebat, uti. A Bellonæ templo non admo-  
dum procul Apollinis fanum aberat, ex quo, ut etiam  
secundo libro est dictum, uirgines discesserunt cum  
omni

Sacra Bellonae.

Senatus consulto.

Indicatio belli.

omni illa pompa, quam per Vicum iugarium, ac Tum-  
scum ad Iunonis Regine templum in Auentium du-  
xere. In hoc templo sepiissime senatus habebatur. Ibi  
que uolunt fuisse, ubi nunc est fanum D. Mariae co-  
gnomento sub capitolio, iecirco, quod inter olitorum  
forum, ac circum Flaminium, quo loco Appianus co-  
stitutus, esset. Ab huius templi sinistra spacio modico  
tres columnae marmoreae altissimae stare. uidetur, ibi  
Martis templum fuisse putatur, quod tanto studio  
Ouidius extollit ob columnarum nobilitatem, ac pul-  
chritudinem. Iuno item hic templum dicitur habuisse.  
Id autem fuisse putant, quod hodie est sancti Ange-  
li in piscario foro. Porticum habet, qua Iunoni ere-  
ctam uolunt, quamvis Mercurio nonnulli positam pu-  
tent. igni consumptam, septimus Seuerus. ac. M. Au-  
relius restituere, ut ex hoc titulo apparet.

IMP. CAESAR L. SEPTIMIUS SEVERVS  
PIVS PERTINAX AVG. ARABIC. ADIA-  
BENIC. PARTHIC. MAXIMVS TRIB. PO-  
TESTAT. XI. IMP. XI. COS. III. P. P. ET. IMP.  
CAES. M. AVRELIVS ANTONINV S PIVS  
FOELIX AVG. POT. MAX. TRIB. POT. VI.  
COS. PRO COS. INCENDIO CONSUMPTAM  
RESTITUVERUNT. Sed ad circumflami-  
num transeamus.

De circo flaminio, de templo Vulcani, Neptuni Her-  
culis custodis, Herculisq; ac Musarū. Cū reliquis,  
qua in eo circo fuere.

Cap. XIII.

P

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

**F**laminius circus ex Sex. Pōpeij sententia à Flaminio consule dictus est, qui prælio ad transītum cum Annibale cōmisso cecidit, uel ut scribit Plutarchus à quodā Flaminio antiquo qui moriens agrū quendam populo Romano, ex cuius prouentu equestres ludi fierent, reliquit. Vel ut ait Varro quoniā in campo Flaminio conditus esset. Hic etiam taurorū ludis equis currebant. Proximus ijs locis hic circus fuit, de quibus modo dicebamus, illisq; ubi etiam hodie nonnulla extant uestigia, antiqua inter citrangularum, ut nunc appellant, turrim, atq; viam, quā uulgo officinas obscuras uocat, hecq; loci istius latitudo putabatur, eius uero lōgitudo à D. Saluatoris in palea templo usq; ad Lodowici Mathei ædes. Circi istius os fere iuxta D. Lucie templum erat, in eius autem medio D. Catherine est fanum, quo loco nostra æta te funes siebant, aliquando Rose monasterium dixerunt. Inter ceteros ludos, Apolinares quoq; siebant. Quorum pompam narrante Lilio, dum celebrarēt, Tyberis inundatione ingenti, extra collinam portā, ut in Veneris Erycine templo ederentur, delatam accipimus. In codem circo, uel loco huic proximo, ubi Apollinis templum fuit, prata prius Flaminia fuere, huc sè penumero Senatus conueniebat, ad tractandū decernendumq; de publicis rebus. Multæ bic fuere statuae, ac templa. Quæ Maxima circo ornamenta afferabant, ut vulcani fanum, ubi accepimus canes uincere hominum templum custodire, nec latrare cuicquam preter sacrilegos solitos. Neptuni præterea,

Senatus conuenient;

Canes latrantes  
Sacrilegij =

quod ex hac inscriptione intelligitur.

ABASCANTO AVG.LIB. AEDITVO AE-  
DIS NEPTVNI QVAE EST IN CIRCO  
FLAMINIO FLAVIVS ASCANIUS ET  
PALLANS CAES.N.SER.ADIVTOR A RA-  
TIONIBVS PATRI PIISIMO FEC.

*Scipio Sp.*

Multa scopæ opera fuisse tradit Plinius, ut Neptunū Thetidem, Achillem, Nereidam delphinis impositas, Balenias, Tritones cum innumerabilis similiū bellua-  
rum cætu. Neptuni præterea ara fuit quam aliquan-  
do ualde sudasse idem est autor. P. Victor Ingēs Her-  
culi templum ponit, custodem circi Flaminij dictum  
ait, quare multi ibi olim fuisse putant, ubi nunc est D.  
Luciae fanum, nempe ad tabernas obscuras, nā in hu-  
ius fere loci principio fuisse credunt. Herculis cogno-  
mento Musarum similiter fuit templum, quod Her-  
culi ipsi ac Musis communiter posuit Fulvius nobis-  
lior, cum cogitaret Musarum tranquillitatem Hercu-  
lis uirtutem, Herculis uero gesta Musarum uim re-  
quirere. Ut immortalitati cōmendentur. Is ex Am-  
bracia ix. Musarum statuas uexit. Atq; in hoc ipso te-  
plo dicauit. Ut uero Suetonius scribit Martius Phi-  
lippus Augusti priuigni præcibus motus Herculi Mu-  
sisq; commune templū edificauit, uel, ut nonnullarū  
est opinio in meliorem formam, quam id, quod Ful-  
vius posuerat, rededit. In hoc circo Vitruius memi-  
nit Castoris fuisse fanum. Iuppiter. præterea statuor  
aliad habuit ornatisimū. Martialis innuit in hoc cir-  
co pocula fieri solita, Plinius uero in Brutī Gallicitē

P ij

DE ANTIQ. V.R.BIS ROMAE  
plo ppe Flaminii circu Martis fuisse colosu tradit.

De Theatro M. Stauri. Curionis, Cn. Pompeij  
ac Balbi. Cap. XXXIII.

• **Q**uo loco caput, ut bodie vocant, Flores est, planum Pompeij fuit theatru. Cuius etiam nunc vestigia sunt, presertim in Urinorum stabulo. Quoniam uero hoc primum Rome fuit, horum quae dem, quae lapidibus, facta essent, nonnihil de eo dicendum. Mos fuit ut diebus festis, Rustici, in pagos, ac compitas conuenientes, diem varijs cum sacrificijs tum ludis celebrarent, quam consuetudinem primi autores Atbenenses in urbem recipere. Eumque locum, ubi haec sacra ludoque facerent, theatrum appellaere. Ea autem uox spectandi locum denotat. Est autem in hemicycli speciem factum. In medio inter duas fratribus scena erat, in qua recitabat. Orchestra in hoc honorificentissimus erat locus, senatoribus assignabatur. Romani hoc edificij genus cum tot externis, non usque moribus, atque institutis Romana intulere. M. scaurus omnium primus Romanis theatrum Aedilis exhibuit, ligneum autem per XXX. tantum dies struxit. Ut in illo ludos scenicos ederet. Magnitudine omnia superauit, LXXX.n. hominum millia comedissime capiebat. scenam habuit triplicem altitudine CCCLX. Columnarum in ea ciuitate, que sex S. metras non tulerat sine probro ciuis amplissimi, ima pars scene e marmore fuit, media e vitro inaudito etiam postea

8000. Sm.  
mii.

Theatrum

generi luxuriae. Summa tabulis inaugatis columnis,  
tunc dodecadragesimum pedum. Signa area inter  
columnas fuerunt tria millia numero, uerum longe  
minus fuit quod C. cario ligno fecit, is, qui bello ce-  
nit in cesarianis partibus obiit, funebri patris mune-  
re Cum opibus superare non posset scaurum. neque  
apparatu ingenio illi uentilum fuit. Itaq; theatra duo  
fecit amplissima ligno uicina, cardinum singulorum  
uer satili suspensa libramento, in quibus utrisq; ante-  
meridiano ludoru[m] spectaculo edito inter se auersis,  
ne in aicem obstreperent scena, excepente circumfa-  
ctis ut contrastarent, postea iam die descendenti-  
bus tabulis, ex cornibus interficeantibus faciebat  
amphitheatrum, ex gladiatorum spectacula edebat,  
autoratum populum Romanum circumferens. Mi-  
ratur Plinius populum terrarum mictorem, et totius  
domitorem orbis, qua gentes, et regna dirigeret, iu-  
ra externis mitteret, in machina p[ro]cedentem, et ad pe-  
riculum suum plaudentem. Sed ut ad theatra redeau-  
mus, primum omnium, qua fabrica essent extructa,  
Pompeii fuit opus, ut diutius duraret. Id uero paudo.  
ante dicebamus. Quare cum à senata reprehensum  
Tacitus scribit, quod perpetuum theatrum edificas-  
set. Nihilominus ille hac ratione ingenti sumptui oc-  
currit, quam singulis annis fieri necessere erat nouis ex-  
truendis. XL. millium hominum hoc theatrum ca-  
pax erat, siccirco cum Nero nonnullis grauisimis ma-  
ximisq; ex Germania uiris Romanum populum ostē-  
dere instituisset, eos ad hoc theatrum duxit cum mul-

DE ANTIQ: VRBIS ROMAE  
titudine hominum refertissimum esset. Hoc theatru  
sgni corruptum. C. Caligula instaurauit. Nero ante  
una tantum die totum inaurauit, ut magnificenter  
Tirridatem Brminie Regem accepereat. Cu xero pe  
ne consumptum uelustate esset, Theodosius Gotha  
rum rex restituuit. In Pompei theatro ueneris uictoris  
eis templum fuisse volant. In crux dedicatione, qua  
fuit Pompeio iterum consul, uiginti Elephantes  
in circo inter se pugnantes commisericant. Nostra et a  
te cum post templum diue Mari cognomēto in grat  
ia excauaretur, marmor cum bac inscriptione, scili  
cer. VENERIS MCFRICIS, repertum est. Ad  
idem theatrum fortuē Equestris quoq; fuisse tem  
plum uolūt, nam iuxta faxem theatrum locauit Vi  
triuus, quasi hoc solum, cum ē tapide factum esset,  
sic appellari deberet. Scribit Luius Fulvium Flaccū  
Equestri Fortune nobilissimum templum condidisse,  
ut uero tegulis illud cooperiret marmoreis, ut insi  
gne opus perficeret, in Calabriam profectus dimidiū  
templi Iunonis Latiniæ detexit, quod fatis putauit,  
ad negotium suum absoluendum. Blondus tradit cū  
sua etate ad sanctum Laurentium in Damaso exta  
uarent, ingentia effossa marmora, in quibus unum cū  
his uerbis inuentum est. GENIVM THEATRI  
POMPEIANI. In uita uero Damasi pontificis be  
ginus, eum iuxta Pompeij theatrum diui Laurentij  
templum posuisse, quod ex conditore nomen accepit.  
Prope hoc theatrum senatus decreuit Tyberio Cesa  
ri Arcum ex marmore erigendum, quod opus cum

Interpositum fuisse, à Claudio absolutum ferunt. Li-  
uius narrat C. Cæsarem in campo Martio Iouī Co-  
lossum XXX. cubitorum dicasse, qui cum theatro  
Pompeij proximus esset pompeianus dictus est. Ce-  
lebriora theatra Romæ tria numero fuere, pōpeij,  
Marcelli, ex quod cohortatione Augusti qui ornatis  
simam urbem Romā optabat, Cornelius Balbus edi-  
ficauit. Huius nemo est, qui rationem ullam afferre  
possit, quo loco fuisse, quidam tamen inter Pan-  
theon, ac theatrum Pompeij, circumque Flami-  
num fuisse credidere.

De Curia, ac porticu Pōpeij, de porticu Octa-  
vij ac de campo flora. Cap. XXV.

Pompeij Curia ante eius Theatrum fuit. Ut n.  
Plutarchus tradit, nihil fuit aliud quam pulcher  
rimū palatiū, quod iuxta ipsum theatru condiderat.  
In eo Cæsar à coniuratis necatus est, autore Suetonio.  
Hanc curiam atrium habuisse uolunt, (fuit autē post  
ursinorum palatium, unde adhuc uulgo sutrium uo-  
cant) præterea nobilissimam porticum, huicq; centiū  
ingentes fuisse columnas ordine longo dispositas. In  
hac Antiphilus ut ait Plinius, Europam pinxit, Cad-  
mumq;. Hæc autem omnia Pompeij monumenta Phi-  
lippi Imperatoris tempore fuisse legimus, qui Gor-  
diano successit, eaq; omnia igni fortuitu correpta om-  
nino interisse. Inter Pompeij theatrum, atq; Cir-  
cum Flaminium porticus fuit uetustissima, duplex, in

P iiij

Casan Vbi neu-  
tus.

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

primisq; singulari pulchritudine ab eo Cn. octauio,  
quide per se Rege triumphavit, unde etiā ex ipsius  
nomine octauij porticus dicta fuit, extorta fertur.  
hanc ipsam porticum corynthiam quoq; quod ex co-  
rynthio opere æreæ columnæ essent, Plinius appella-  
tam scribit. Vnde quidam ibi fuisse censem, ubi nūc  
D. Nicolai cognomento in calcaria, quoniam æs  
xanthor vocant græci, hoc templum igne consumptum  
Augustas refecit. Campum uero Floræ, sicut etiam  
hodie nominant, qui hic est ubi hæc quondam fuere  
loca, à Flora nomem duxisse, quam Pompeius uebe-  
menter dilexit, memorant. Ad Iudorum forū por-  
ticus diruta est, hodie Ceuram vocant. Seueri fuisse  
dicunt. Sed præter uulgarem opinionem ac famam,  
nihil certi est. Sed iam flumen traiiciendum, ut de ijs  
locis effronamus, quæ in altera pte fuere. Principio  
de tyberi, postea de suis pontibus dicemus.

Pomp. floran  
mūcī-

117

# DE ANTIQ VITA<sup>•</sup>

## TIBVS R.O. LIBER Q.VIN TVS.

De Tyberi.

Cap. I.

Yberi ab albo colore aque Albula inditum est nomen antiquitus. Deinde à Tyberi duce tuscorum fortissimo Tyberim dixerunt. Huc ferunt ad huius fluminis ripas ali quando maximis latrocinijs loca ea infestasse. Alij uolunt, eos qui de Sicilia uenerunt, Tyberim appellasse ad similitudinem fosse Siracusanæ, quam, quoniam cōtumelijis, iniurijsq; hostium fecere Tyberim, uocauere, quod eorum lingua incuriam contumeliamq; significant. Liuius à Tyberino Albano rege nominatum putat, Rumonem aliquando agnouere, à rīpis ruminandis, hoc est rodendis sua aqua. Nascitur autore Plinio in Apenino parum ab Arno distans, tenui riuo principe fluit, postea ualde augetur XLII. in eum flumini bus influentibus, in ijs Nar, atq; Anio numerantur, ceteris maiores. Tusciam ab umbria, quam bode dicatum Spoletanum uocant dirimit. Inferius deinde eādem Tusciam à sabinis diuidit supra urbem XIII. millibus passuum, Veientes. Primū separat à Crustinis, postea à Fidenatisbus. Demum cum Vaticanū à latio diuisit, inferiori parte Romæ lubitur, et huic

*Tyberis albus*

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
ius cornū in Tyrrhenum mare influat. Unde ingētes  
uariarū mercium naues etiam prope urbis mœnia  
perueniunt. A septētrionibus in urbem ingredītur.  
A meridie exit. Sæpe adeo inundationibus aggeres  
excessit, ut maxima detrimenta urbi attulerit nō mo=  
do priscis temporibus, sed recenti etiam memoria.  
Plinius id accidere scribit tanquam urbis portetum,  
ac futuri mali præfigum, non ut damnum inferat.  
Antiquitus usq; ad palatinum effusus stagnabat. Eius  
Aluem Tarquinius priscus direxit. Hūc M. Agrip=pa longo post tempore imitatus est. Saxorum. n. in=gentibus molibus in fluminis ripis oppositis, undarū  
impetu copercuit. Ipsum uero aluem Augustus pur=gauit, ampliavitq; cum ruderibus, uariaq; ædificio=rum materia, quae ad ipsius ripas concidissent ita re=pletus esset, ut factus angustior fuerit. Aurelianus.  
tandem ad utrāq; partem munitissimum murum ex la=terito duxit, unde aluem munivit, hoc autem ex qui=busdā uestigijs adhuc cognosci pot, prope huius flu=mini ripas, tāquā sacrae essent, ædificare nefas fuit.  
Ancus Martius omnium primus propius ripas naua=le posuit. Is similiter Hostiam ad Tyberim condidit:  
priusquam in mare influat, hanc cum saraceni euer=tiffissent, Leo IIII. Pont. refectā à Corsicis coli uoluit.  
Martinus postea. V. propugnaculum fecit, quod Iu=lius. II. urbis circuitu coarctato una cum mœnibus  
instaurauit. Leo IIII. ut primo libro est expositū iux=ta portam Ripe duas turres erexit, ut saraceni Tybe=ri probiberentur, cum antea incurSIONIBUS, ac con=

Migratōnibus D. Petrum uexare soliti essent; Hanc  
alteram alia fluminis parte adhuc stare uideamus; al-  
tera ad Auentini radices erat, huius fluminis totius,  
tum riparum, tum aluei prefectos habuere ueteres;  
quibus borū cura precipue tradita erat, id autem ex  
monumento, quod ad sancti Angeli pontem eſſe  
sum est, probatur. Huiusmodi n. est.

EX AVCTORITATE IMP. CAESARIS VBRASIANI AVG. P.M. TRIB. POT. INI. IMP.  
EX P.P. COS. III. CENSOR CAIVS CALPE-  
TANVS RANTIVS Q. VIRINALIS VALE-  
RIVS CESTIVS CVRATOR RIPARVM  
ET ALVEI TYBERIS TERMINAVIT  
R.R. PROXICIP. P. CLXXIII. Idem inde  
satur, duabus inscriptionibus, quas secundo libro re-  
censuimus cum de cloacis mentionem haberemus, quo-  
rum altera nunc ante templum D. Marie tran-  
spontine conficitur.

De pontibus Tyberis, primum autem  
de sublio. Cap. II.

**T**yberis pontes VIII. fuere, hodie sex tantum na-  
merantur, duobus consumptis. Omnes autē subli-  
cio excepto à Totila fuisse deiectos uolunt. Primus  
omnium sublius fuit. Iccirco ab eo initium sume-  
mus. Anus Martius cum Ianiculum urbe comple-  
teretur, ne in hostium manus aliquando ueniret, in  
flumine pontem fecit, ut ab una ad alteram ripam cā-

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

modus esset accessus, non n. butus modi flumen est, ut  
tuto vadari posset. Lignum hunc ponte sine ullo clau-  
uo ferreo construxit. Ut trabes sine fulturis eximuntur.  
Iccireo sublicium uocatum ferunt. Lingua a. n.  
uolfsca sublicat trabes validas appellant, quamuis ex  
trabibus ex ilice factis compositum quidam putant.  
Hunc potem singulari animi ex corporis robore Ho-  
tatus Coles aduersus Etruscos tenuit, quo usq; acer-  
go Romani interrupissent, is uero natans, ad ripam  
summo animo peruenit. Quare Plinius tradit, quo  
iam tunc non sine magna difficultate reuulsus est;  
ita ipsum accommodarunt, ut facile euelli, ac reponi  
posset, bunc lapideum postea fecit Aemilius lepidus,  
unde pontem Aemilium uel Lepidum appellavit. Cum  
postea impetu fluminis disiectus esset, Tyberius Ces-  
sar restituit, mox Antoninus pius marmoreum fecit.  
Quare etiam nunc Marmoratum uocant; huc tem-  
pore dirutus quidem est, sed in medio flamine usque  
gia apparent non longe a ripa, ad Auentini. n. usq;  
radices extendebatur. Ferunt qua tempestate Hercu-  
les in Italiam boues egit, ubi sublicius fuit, fecisse po-  
tem, quo tunc usus est, sacrumq; appellatum. Plutar-  
chus tamen scribit ante Hercules aduentum ibi pon-  
tem, fuisse, cum in problematis querit, quid sit quod  
May mense circa plenilunium de ponte sublico simu-  
lacra in Tyberim iacentes, argeos, que deiiciuntur  
appellant. Quem morem natum fortasse scribit, qd  
antiquis temporibus barbari ea loca incolentes Gra-  
cos quos cuperant, eo pacto interficerent, Argeos, n.

*sive Argios omnes grecos uocabant ueteres, Hera  
culam uero postea admirati, ab hospitum, ex extera  
norunt cede abstituerunt, docti ab eodem ut ueterem  
morem, ac superstitionem imitantes, effigies in flumē  
abijerent, quas ex herbis, ex iuncis, similibusq; com-  
ponere docuit. Supra sublicium Heliogabali corpus  
in Tyberim proiectum ingenti saxo alligatum, ut in  
imo consideret, atq; sepultura careret, memorat. Se  
mea autor est ad hunc pontem magnam pauper-  
rum Copiam elemosinam petentium uersari suo  
tempore solitam.*

De ponte D. Marie

Cap. III.

**V**erbis crescente, cum non satis esset sublicius for-  
lus, aliis est edificatus superiori loco, ab Insula  
uero non procul, palatinum quod palatino monte  
proximus esset, dixere, senatorum etiam pons est ap-  
pellatus. Per huc iter erat, ut hodie quoq; ad portam  
Aureliam, qua ad Etruria Maritima progredieba-  
tur. Huius pontis columnas à M. Fulvio fundatas uo-  
lunt. Sequenti uero tempore P. scipionis, ac L.  
Mummij cura, ac uisu arcum superinductum. Ho-  
die sanctæ Marie, ab ipsius templo uicino, nomi-  
nant, sub bunc pontem per iactum lapidis Cloaca  
Maxima fordes demittebat. Sed priusquam ad re-  
liquos pontes accedamus, quoniam Insulam cum ci-  
uitate coniungunt, de ea dicendum.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
De insula Tyberis cum omnibus que in ea fuere.  
de duobus pontibus, quibus cum urbe ac trans-  
styberi coniungitur. Cap. IIII.

*Aesculapij*

**T**Arquinij electis, omnia eorum bona prosciri-  
psere Romani. Et cum Marti agrū consecra-  
rent, qui extra urbem esset, quem ideo Martium dixa-  
re, desectam segetem magna ui hominum intyberim  
fudere tanquam deuotam, atq; execrabilem, quare,  
quoniam tenui aqua amnis flueret magnis caloribus,  
facile in limo frumenti acerui hædere. Accidit autē  
ut paulatim insula alijs, que temere flumen ferre-  
bat, facta sit. Postea credunt additas moles, manuq;  
adiutam ut tam eminens area, firmaq; templis, ac por-  
ticibus ut etiam hac ætate, sustinendis esset. Iouis Ly-  
caonij olim uocata est, ab huus dei templo, quod bic  
fuisse, Aesculapij templo proximum, credunt, ibiq;  
precipue fuisse, ubi D. Ioannis baptistæ famum est. In  
hac n. insula tria fuere templa illustria, Iouis, Aescu-  
lapij, ac Fauni. Verū ob Aesculapij simulacrum, quod  
serpentis figura fuit, atq; ab Epidauro sybillinorū lin-  
borum monitu traductum est, Aesculapio omnē in-  
filam consecrarunt. In nauis uero memoria, qua ser-  
pens inuestus est, ex Marmore Tasto nauis facta est,  
ex una parte serpentis, habens simulacrum. Quartā  
milliarij partem insula longitudine continet. Passus  
quinquaginta latitudine, triremis formam habet. In  
cuius prora marmorea nauis, de qua mōs dicebamus,  
conspicitur. Aesculapij quidem tēplum, quod in bac

fait insula, ibi conditum est, ubi D. Bartholomei tem-  
plum uidemus, aliqui in huius templi quod Gelasius.  
II. condidit, aut instauravit, hortis posuere. Quoniam  
nemo huic deo medicinā antiquitas tribuit, prope ho-  
spitale infirmis curandis constituere, imo egrotan-  
tes cum summa religione; ac fide in insulam tāquam  
sacram ad illum deum, qui salutis esset autor, fere-  
bant. Accepimus plerosq; hic seruos male affectos à  
dominis ferri iussos, quorum gubernandorum cum  
fastidium diutius sustinere nō potuissent, atq; ideo cū  
ab ijs se subduxissent, à Claudio Imperatore liberta-  
tem recepisse. Ad Aesculapij templum, aedes fuit Io-  
nis, quam superius demonstrauimus à L. Furio Pur-  
purione consule condita atque à C. Seruilio dica-  
ta. In insule prora Faunus habuit templum, cuius  
modica sunt vestigia, id flumine Corrodente paula-  
tim interiit. Liuius Cn. domitium, ac C. scribonium  
Aediles ex multatatio argento faciundum locasse.  
In hac insula Suetonius scribit C. Caesaris fuisse sta-  
tuā, eamq; quodam die sereno ab occidente ad orientē  
se fese conuertisse. Duobus pontibus et cum urbe, et  
cum Ianiculo coniungitur. Is, qui attingit, quatuor,  
capitum pons dicitur, à quatuor capitibus aut simu-  
lacrīs quadrifrontibus, quae pontem à sinistra ascen-  
dentibus fese offerunt. Hęc autem ex marmore sunt,  
Ianiq; putuntur effigies fuisse. Fabricium ueteres di-  
xere, quod eius confreuendi Fabricius prefectus esset  
quad. ex inscriptione constat, quae in ipsius pontis ar-  
cu adhuc legitur. L. FABRICIVS. C. F. CVB.

S. T. Spitalē Salu-  
tis =

Statua mizu mo-  
do conuerza.

**DE ANTIQ. VRBIS ROMÆ  
VIAR. FACIVNDVM CV R AVIT  
IDEMQ VE PROBAVIT. Q. LEPIDV M.  
F. LOLLIUS M. F. COSS. S.C. PROBAVE-  
RVNT. Alter pons, qui Vrbem cum regione tran-  
styberina iungit, Cestius est dictus, nunc à D. Bartho-  
lamei templo, ibi uicino, sancti Bartolomei pôtem  
dicunt. A Valentiniano aliquando atq; à Valente,  
tū à Gratiano Imperatoribus, ut ex titulo, qui à dex-  
tra, ac sinistra legitur, apparet, instauratū legimus.  
Is huiusmodi est. DOMINI NOSTRI IMPE-  
RATORES CAESARES. FL. VALENTINIA-  
NVS PIVS FOELIX, MAX. VICTOR AC  
TRIVMF. SEMPER AVG. PONTIF. MAXI-  
MVS GERMANIC. MAX. ALAMANN.  
MAX. FRANC. MAX. GOTHIC. MAX.  
TRIB. POT. VII. IMP. VI. COS. II. PPP. ET. FL.  
VALENS PIVS FOELIX MAX. VICTOR  
AC TRIVMF. SEMPER AVG. PONTIF.  
MAX. GERMANICVS. MAX. GOTHIC.  
MAX. TRIB. POT. VII. IMP. VI. COS. II. P. P. P.  
ET. FL. GRATIANVS PIVS FOELIX MAX.  
VICTOR AC TRIVMF. SEMPER AVG.  
PONTIF. MAX. GERMANIC. MAX. ALA-  
MANN. MAX. FRANC. MAX. GOTHIC.  
MAX. TRIB. POT. III. IMP. II. COS. PRIMVM  
P. P. P. PONTEM FOELICIS NOMINIS GRA-  
TIANI IN VSVM SENATVS, AC POPU-  
LI ROM. CONSTITVI DE DICARI.  
Q VE IVSSERVNT.**

*De ponte*

De ponte sexto de triumphali, de ponte castel  
liac de ponte molli. Cap. V.

p. 374 v. 17

**Q**vi sequitur pons post insulam, quiq; extremus  
in urbis veteri circuitum ascitus est, à Janiculo  
Janiculensis appellatus est. Quod proximus esset. An  
velium etiam nominauere uel à via, uel à porta Aus-  
tria. Qua ad pontem ibatur. Marmoreum uolunt ab  
Antonino pio factum, cumq; ciuilibus bellis disiectus  
esset, diu pons ruptus dictus est. Hodie pontem Six-  
tum à sexto IIII. Pont. à quo post tot secula in eum  
cultum, quem uidemus reuocatus est. Priusquam ad  
pontem castelli perueniamus ē regione hospitalis san-  
ti spiritus uetustissimi pontis uestigia reperiuntur,  
quem, ut etiam primo libro meminimus, triumpha-  
le nominauere, quod per eum Imperatores trium-  
phantes transirent. Vaticanus item est dictus, quod  
per illum in uaticanum collem iter esset. Si Iulius II.  
Pont. diutius uixisset, proculdubio instaurasset ut cū  
nia sua Iulia, ut saepe dicere solebat, coniungeret. Fou-  
runt eo nobiles tantum, ac claro loco uatos usos, ru-  
storum aut generi nequaquam id licuisse. Pontē ua-  
ro, quem hodie sancti Angeli uulgo uocant, ab arce  
sancte Angeli cum qua coniunctus est, olim Aeliū ap-  
pellauere, ab Aelio Adriano conditore, quod fortas-  
se ideo struxit, ut per illum superbissimum eius sepul-  
chrum in altera flaminis, ripa positum comuode ad-  
ri posset. M. CCCCL. cum Iubileum celebraretur,  
ea fuit multitudo ex fidario reverentium, ut cum in-

Q

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
mulum incidisset, neq; undiq; turba premente aut re-  
tro pedem referre, aut ulterius progrexi posset, in-  
numeri perierint. partim Eorum pedibus calcati.  
atq; oppressi, partim quoniam e ponte in flumen ca-  
dentes mersi sunt, itaq; eorum causa binie cellulae,  
que in primo pontis ascensu uidemus, factae sunt.  
Hunc Nicolaus V. Pont. domunculis quibusdam sub-  
motis ampliorem reddidit. Hunc imitatus Alexan-  
der VI. angustissima quadam porta sublata, que in  
extrema pontis parte esset, iuxta arcem longe latior-  
rem fecit, portam longius translulit, maioremq; prio-  
risieri curauit. Ultimus pons, qui supra urbem duos  
bus fere millibus passuum ad viā Flaminiam est, uer-  
teribus Miluius fuit. Hodie corrupte Mollem nun-  
cupant. Ab eo M. scauro conditum uolunt, qui tem-  
poribus Syllae fuit. sape disiectus est. Et sape antiquis  
fundamentis non mutatis, refectus est. In hac ponte  
Allobroges cum literis, quas ad Catilinam ferebant,  
Capti sunt. Quare coniuratio palam detecta est. Ad  
eundem pontem Constantinus Maxentium hostē tym-  
panūq; supauit, unde eius magica, qua superior euide-  
sperabat, elusus est. Sed ad alterā ripā trāscamus.

Miluius pons.  
De transyberi, de templo Ravennatum, &c.  
de sepulcro Numæ. Cap. VI.

Tota illa urbis pars, que cum Ianiculo murs ab  
Anco Martio cincta est, transyberina, quo-  
niam transyberim esset, appellata est. Ianiculum pre-

strea à colle eiusdem nominis dicta est. Qui historiæ  
Martyrum scripsere Rauennatum, etiam urbem no-  
minatam narrant. Cum n. Augustus post Antonij, ac  
Cleopatrae victoriam duas instructissimas Clusses edid-  
ificasset, quarum alteram ad Missenum ad maria occi-  
dua, ac meridiana tuenda, alteram ad Rauennam ha-  
beret, ut ea orientis atq; egypti rebus præsto esse pos-  
set, Rauennatum copijs domicilio transTyberinam re-  
gionem assignauit, unde Rauennatum ciuitas est ap-  
pellata. Vbi Rauennatum fuit templum, ac diuerso-  
rie tabernæ, Calistus pont. I. pulcherrimum templum  
D. Mariae transTyberim posuit, in hoc Augusti tem-  
pore olei fons scaturiens totum diem ad tyberim us-  
que perenne, copioseq; defluxit. Quoniam autem ad  
austrum hæc regio exposita est, infamis fuit cælo pe-  
stilentii, atq; iceirco minus fuit frequens cultoribus  
nobilibus, ideo accidit quod minus antiquis rebus in-  
signibus abuudauit. Hodie quidem prope tyberim,  
portamq; septimianam celebris est. Reliqua pars ar-  
busta tantum, atq; hortos habet. Collem Ianiculum uoc-  
cauere siue quod Janus cum incoluerit, siue quod in  
eo sepaltus fuerit. Siue quod per illum populus roma-  
nus in agrum Etruscum træsire cepit, nihil aut aliud  
significare Janum putarunt, quā ire, aut prodire. Nec  
vero illud tantum Ianiculum est dictum, quod muri  
einctum est, nam ad sancti spiritus etiam hospitale,  
atq; ad eam uallem in qua figurorum sunt fornaces,  
ubi uaticani principium est, extenditur. Verum de ea  
regione dicimus, qua ab Anco martyrio muro cincta

olei fons.

Janiculus cur.

Q ij

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

est. Scribit Luius sub Ianiculo Numam Pompilium sepultum. Ac post. DXXX. ann. in agro L. Petilius scribae sub Ianiculo ipso dum cultores agri altius molirentur terram, duis lapideas arcas octonus fermè Pedes longas, quaternos latas inuentas esse e perculis plumbo deuinctis, literis latinis, grecisq; utrancq; arcam inscriptam, in altera Numam Pompilium Romanorum regem esse sepultū. In altera libros Numae pontificij fuisse, eas arcas cum ex amicorum sententia dominus aperuisset, quæ titulum Regis babuerat, inanem inuictam, sine ullo uestigio corporis humani. Aut per tabem tot annorū omnibus consumptis, in altera duos fasces candelis inuolutos septenos habuisse libros non integrō modo, sed specie recentissimā, septem latinos de Iure pontificio fuisse, septem grecos de disciplina sapientiae, quæ illius etatis esse potuit, postea cum summan eorum Q. Petilius prætor legisset, et plebraq; animaduertisset dissoluendarum religionum fasce, libros in comitio igni à uictimariis facto in conpectu populi crematos fuisse.

De horis, De Naumachia. C. Cesare  
de aqua Alsietina. Cap. VII.

Svetonius tradit. C. Cesare propetyberim horum habuisse, quo postea loco Tyberius fortis fortunæ templum posuit, quod in transyberina regione fuisse uolunt non longe ab Iudeorum campo eundem Cesarem, ferunt Naumachiam sub urbis mite

Scopulatum  
ad libri Numeri

nia contra D. Cosmi templum constituisse. Alij tamē Augusto tribuunt Frontini autoritate adducti, qui mirari se scribit rationemq; ignorare, quamobrem Augustus alioqui prudentissimus Alstetinam aquā, que postea ab eius nomine Augusta dicta est, mali saporis, nulliusq; proinde usus in urbem induxit. Ni si fortasse ideo perduxit, ut illa in Naumachia uteretur, reliquam uero irrigādis hortis. impertiret. Hęc aqua prope Claudiam uiam e lacu Alstetino deriuatur, aqueductibus autem in urbem perducet batur, qui suis flexibus ad XX prope millia passuum exten debatur. Nam ut Frontinus scribit tā collum, ac ualuum obicibus, quam quod ita inflexa melior reddebatur aqua longo ac sinuoso circuitu atq; anfractu aqueductus minime uero recto ductu dirigebantur. In hac Naumachia ipsa de qua sermo est, aqueductus etiā pedibus tribus à terra distans conspicitur, mox deficit, ac se occultat, atq; ad sanctam Mariam transtyberim huiusmodi aquam ducit, usibus autem atq; priuatis ac publicis inseruit. Adrianus. I. pont. dicitur banc aquam, quę iam interierat, reuocasse.

De thermis scueri, Aurelianī, de pratī Mutijs  
deg;ceteris antiquis locis, ac recentiorib;  
ribus qui uel fuere, uel hodie sunt  
trans tyberim. Cap. VIII.

T Rās Tyberim ab Imperatore Seuero thermas  
fuisse aedificatas Spārtianus est autor, ab eoq;  
Seuerianas dictas. Aurelianū item suā, ut aiūt, quā

Q iiij

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

bus per hyemem utebatur, extruxit, Putant quēdam in Iudeorum campo fuisse, ubi quādam uetus  
stīsima adfīcitorū uestigia uidentur. Iuxta Naua-  
le Ripæ prata fuere Mutia. Tantum autem agri id  
fuit, quod ad Mutij Sceuole singularēm constantiam  
ornandam in patriæ salute, donarunt. Transtyber-  
im fundus p̄tērēa fuit cū Albion erat nōmen, à  
luto Albionum sibi proximo, in quo bouem albā sac-  
rifīcari mōs fuit. Hic triōnal Aurelianum consti-  
tuere, ex quo ferunt uiam Aureliam initium duxi-  
ſe, ea autem per portam Pancratianam exhibat. Hic  
ad ripam Tyberis accepimus p̄scatoribus fuisse mo-  
rem, ut suos ludos celebrarent. In colle uero Statiūna  
Poetam sepultum legimus, Martialis tradit quendā  
alium Martiale in Ianiculi dorso pulcherrimos hor-  
tos in lōgum directos habuisse. Numē in cliuo collis,  
qui magis tyberi iniminet D. Honofrij templum est,  
quem Regis persarum filium tradunt, in colle uero  
D. Petri Montorij fanum, fratres D. Francisci locis  
colunt. Aureum autem hunc collem ideo uocatum uo-  
lunt (nam ex monte aureo Montorium postea reddi-  
dere) quod ibi harena antea, quā scripta inspergun-  
tur, eruitur. Iuxta D. Mariæ transtyberim templum  
est D. Chrisogoni Martyris admodum conspicuum.  
Cæciliæ item quod Pasqualis II. posuit, pulcherri-  
mumq; D. Cosmi Cænobium à Sixto, IIII. Pont. cre-  
atum, hoc semper centum uestales singulari probita-  
te, ac religione, ac uitæ seuerissimo genere infi-  
gues, sed maiori ex parte honesto loco natæ, Con-

Statijs sepulc.

montorium.  
C. monte aureo

sunt. Ad campum item Iudeorum D. Francisci tem-  
plum, ac monasterium est.

De Colle uaticani, de circo, de Naumachia Ne-  
rōnis de obelisco uaticani. Cap. IX.

**V**aticano excepto ad absoluendam prouinciam  
urbis Rome describendae, nihil reliquum fore  
uidetur, Itaq; dicndam est collem campumq; uaticana-  
ni, lociq; ipsius Deū, à uaticinijs, que ibi eius dei uir-  
tute fierent, accepisse nomen. Varro tradit eum esse *Vaticanus Deus*  
Vaticanum deum, qui prime uocis hominibus autor  
est. Quam obrem obseruatum est cum primum infan-  
tes in lucem editi sunt, primam syllabam huius dei no-  
minis uagiendo emittere. Iccirco in uertice collis uati-  
cani dei fuisse templum Sextus Pompeius loco id  
nominis tribuit. Quod uatu monitis Romani tuscos  
eieccissent. Ea parte, que colitur longe extenditur col-  
lis, & fere ad pontem mollem peruenit. Vallis que in  
ter collem ipsum est, atq; flumen uaticanam, sive uati-  
canum campum nominauere. Locus hic, ut etiam pri-  
mo libro demonstratum est, à Leone IIII. Pont. mu-  
ris est septus Quare urbem Leoninam idem appella-  
uit. Eodemmet loco, ut etiam est dictu, via, atq; ager  
triumphalis fuit. Tacitus narrat septum à Nerone  
factum ad equos domandos, atq; exercendos, ibique  
aurigæ specie plebe mixtu circenses ludos celebrasse.  
Hortos uero quos hoc loco habuit ad uarie torquen-  
dos Christianos tribuisse, ut suam ipsius crudelitatem